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Seznam zkratek a symbolů

Značka Popis

W Whitworthův závit

M Metrický závit

ZČU Západočeská univerzita v Plzni

G Trubkový závit

Tr Trapézový závit

d,D,D4 Velký průměr

d2,D2 Střední průměr

d1,d3,D1 Malý průměr

Ph Stoupání (Ph=n*P)

P Rozteč

α Úhel profilu

β,γ Úhly boků

ψ Úhel stoupání

R Zaoblení dna

H Výška základního trojúhelníku

H1 Nosná výška

h3,H4 Výška závitu

c1 Seříznutí závitu matice

c2 Seříznutí závitu šroubu

s směrodatná odchylka

s2 střední kvadratická odchylka

aritmetický průměr

uA Standardní nejistoty měření typu A

uB Standardní nejistoty měření typu B

uC Základní vztah kombinované nejistoty

U Rozšířená standardní nejistota
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1 Úvod

1.1 Úvod a cíle řešení

Kalibrace měřících přístrojů, měřidel a dalších měřících pomůcek je velmi důležitá součást

každého podniku v celém světě. Protože bez správné kalibrace by firmy mohly měřit špatné

hodnoty při výrobě. Ve firmách, kde nedochází k pravidelné a správné kalibraci, se časem

objeví špatné výrobky a s tím i související finanční ztráta při výrobě. V neposlední řadě, když

se chyba objeví a zjistí u zákazníka, dochází k poškození jména firmy, což může mít mnohem

větší finanční ztráty, než když se špatný výrobek objeví ve výrobě.

Pro kalibraci závitových kalibrů se dá použít mnoho metodik měření. Zvolená metoda závisí

hlavně na druhu závitového kalibru, na měřícím vybavení a na velikosti závitového kalibru.

Diplomová práce se zabývá možnostmi měření závitových kalibrů. Hlavním cílem je

vytvoření kalibračního postupu pro závitové kalibrační kroužky. Dále se vytvořila makra pro

usnadnění výpočtů, které se dělají, během kalibrace závitových kalibračních kroužků.

Kalibrační postup by měl sloužit pro firmu Doosan Škoda Power, s.r.o.

1.2 Firma Doosan Škoda Power, s.r.o.

Historie

Hrabě Valdštejn založil základy budoucího průmyslového podniku v Plzni. Emil Škoda v roce

1869 koupil od Valdštejna jeho podnik. Emil Škoda po koupi podniku začal celý závod

modernizovat. Podnik se rozšiřoval a postupně se přestěhoval do míst, kde stávaly Škodovy

závody. Před první světovou válkou se podnik stal významnou zbrojní firmou v tehdejší

Evropě. Zbrojní výroba byla významným oborem v podniku, ale přestavovala pouze část

výroby.[17][18]

Během 1. světové války se podniku velmi dařilo, hlavně díky zbrojnímu průmyslu. Po 1.

světové válce poptávka po zbrojní výrobě klesla. Škodovka v první republice rozšířila svojí

výrobu o lokomotivy, automobilové díly, lodní díly, atd.

[17][18]

Během první republiky vzniká jedno z nejznámějších log

v historii a to okřídlený šíp.

Po 2. světové válce byl podnik poničen vlivem

bombardování. Posléze podnik byl zestátněn a rozdělen na

jednotlivé části. V roce 1993 dochází k rozdělení na dceřiné

společnosti. Jedna z těchto společností je ŠKODA POWER.

[17][18]

Důležitá data [1] [2]:

 1859 - Christian Valdštejn zakládá počátky Škodových závodů

 1869 - Valdštejn prodává podnik Emilu Škodovy

 1904 - Vyrobena první parní turbína, která měla výkovn 412 Kw

 1932 - Vyrobena turbína o výkonu 23 MW

Obrázek 1 logo společnosti[3]
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 1959 - Vyrobena turbína o výkonu 110 MW

 1966 - Vyrobena turbína o výkonu 200 MW

 1976 - Vyrobena turbína o výkonu 220 MW

 1978 - Vyrobena turbína o výkonu 500 MW

 1992 - Vyrobena turbína o výkonu 100 MW

 1993 - Privatizace podniku Škoda

 1994 - Vznik podniku Guangzhou ŠKODA JINMA Turbines, Ltd v Čině

 1998 - Vznik ŠKODY ENERGO s.r.o.

 2004 - Firma si mění název z ŠKODY ENERGO s.r.o. na ŠKODA POWER s.r.o.

 2010 -“ Doosan Škoda Power se stala členem skupiny Doosan Power Systems, dceřiné

společnosti Doosan Heavy Industries and Construction“ [2]

 2012 - Firma se přejmenovala na Doosan Škoda Power s.r.o.

Vize firmy

Filozofie
“Kvalitní výrobky a služby

zaměřené na zákazníky:

 Vlastní výzkum a vývoj

 Moderní design a

řešení

 Klíčové schopnosti v

oblasti technologie a

výroby

 Aplikované řízení

projektů

 Procesy zaměřené na

maximální jakost

 Optimální hospodárná

řešení

 Řízení lidských zdrojů

 Trvalý dynamický

rozvoj společnosti“ [10]

Náš přístup

“Doosan Škoda Power zůstane českou

společností a rozvine se ve špičkového

světového výrobce turbín. Doosan Škoda

Power je v České republice hrdou

společností s dlouhou historií a s

dokonalými postupy ve strojírenství,

nabízející vynikající kvalitu a

konkurenceschopné ceny, a je vlivným

hráčem na českém a středoevropském

energetickém trhu. Doosan Škoda Power se

jako člen skupiny Doosan stane špičkovým

světovým výrobcem turbín a klíčovým

členem přední skupiny nabízející řešení pro

energetiku. Doosan Škoda Power se rozvine

v centrum dokonalosti technologie turbín

pro světové podnikání skupiny Doosan v

energetice a zároveň si zachová hlavní

provozní základnu v České republice. “ [10]

“Kvalitní výrobky a služby

zaměřené na zákazníka“ [10]

Obrázek 2 Vize[10]
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2 Analýza současného stavu

V laboratoři pracuje jeden člověk: Vladislav Štork

Zde probíhají kalibrace (pro které mají příslušné měřící vybavení) měřidel pro celou firmu.

Dále zde probíhají veškeré činnosti, které jsou nutné pro správné měření ve firmě např.

poskládání odpichu pro měření děr.

2.1 ISQ systém (Modul METROLOGIE)

Ve firmě je používán pro správu a evidenci měřidel software ISQ-Systém 6.0.6 od firmy isq

PRAHA s.r.o. . Tento software je modulární. Firma používá modul pro metrologii.

Systém umožňuje vystavovat, aktualizovat evidenční listy měřidel, kalibrační listy měřidel a

kalibrů. Umožňuje přehled evidenčních listů, které člení podle druhu kontrolních prostředků.

Dále umožňuje rozbory evidenčních listů, které se člení podle data kontroly (poslední a

nadcházející). Umožňuje vytvoření seznamu měřidel z databáze, které se budou muset

v nejbližší době kalibrovat. [27]

Po zhlédnutí manuálu z internetu bylo zjištěno, že software, by měl být v omezené míře

schopen vyhodnotit nejistoty měření. Po následném zkoumání softwaru bylo zjištěno, že tato

funkce pro nejistoty chybí. Předpokládá se, že tento modul nebyl zakoupen pro daný software.

Obrázek 3 Vzhled metrologického pracoviště
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Obrázek 4 Ukázka informačního softwaru

Po tomto zjištění, by následovalo doporučení dokoupit zásuvný modul na nejistoty měření, ale

jelikož firma, která tento modul vytvořila, už neexistuje, není proto možné tento modul

dokoupit.

Firma, plánuje nahrazení tohoto softwaru za nový. Software by měla teoreticky dodat firma

TDM Systems, ale bohužel není úplně jasné, jestli tento krok se uskuteční. Podle údajů firmy

TDM Systems o softwaru na jejich stránkách, by tento software měl být schopný stanovit

nejistoty měření.

Tento teoretický plánovaný krok firmy Doosan Škoda Power, s.r.o. určitě zlepší evidenci

měřidel.

Popis jednotlivých částí modulu (Metrologie) a práce s nimi lze nalézt na (popřípadě manuál

je přiložen na CD): ISQ-SYSTÉM: manuál [online]. ISQ PRAHA s.r.o., Březen 2006 [cit.

2015-03-05]. Dostupné z: http://www.isq.cz/isq-system.pdf

Konkrétní popis postupu stažení a opětovné používání měřidla ve firmě:

Pracovník metrologické laboratoře zadá požadavek na evidenci měřidel (v software), které se

mají kalibrovat. Pracovník metrologie pošle požadavek mistrovi (elektronicky), že se má

měřidlo přinést na kalibraci. Mistr oznámí pracovníkovi (který ho používá), že má donést


[…]


Distribuci tohoto pracovního potupu provádí útvar JK/SP

Pracovní postup vstupuje v platnost dnem jeho vydání
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PŘÍLOHA č. 2

Výsledky měření závitového kroužku dobrý M72x6-6h

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad. rok 2014/15

Katedra technologie obrábění Bc. Tomáš Trefanec

14

Formulář měření

Název/označení kroužku Závitový kroužek M72x6-6h

Hodnoty ze simulovaného závitu[mm] 1. měření 2. měření 3. měření

72.313 72.313 72.312

Hodnoty z kroužků[mm] 1. měření 2. měření 3. měření

Horním část 72.335 72.335 72.336

Střední část 72.334 72.334 72.334

Dolní část 72.332 72.335 72.332

Střední hodnota simulo. závitu[mm] 72.313

Střední hodnota kroužku[mm] 72.334

Použitý dotyk[mm] 3.14

teplota prostředí[°C]: 21

Název Hodnota[mm]
Jmenovitý střední průměr (d2) 68.103

Rozteč závitu (P) 6

Tolerance středního průměru (Td2) 0.375

Horní úchylka (es) 0

Střední toleranční pole (ZR) 0.02

Toleranční pole kroužku (TR) 0.03

Přípustné opotřebení kroužku (WGO) 0.033

Přípustné opotřebení kroužku (WNG) 0.025

Minimální průměr[mm] 68.068

Maximální průměr[mm] 68.098

Opotřebení[mm] 68.116

Výsledný střední průměr záv. kroužku[mm] 68.124

Hodnocení měření (bez nejistoty měření) kroužek nelze dále používat

Tabulka 10
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PŘÍLOHA č. 3

Výsledky měření závitového kroužku dobrý M95x3-6h
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Formulář měření

Název/označení kroužku Závitový kroužek M95x3-6h

Hodnoty ze simulovaného závitu[mm] 1. měření 2. měření 3. měření

79.958 79.956 79.958

Hodnoty z kroužků[mm] 1. měření 2. měření 3. měření

Horním část 79.965 79.965 79.967

Střední část 79.963 79.963 79.962

Dolní část 79.963 79.963 79.964

Střední hodnota simulo. závitu[mm] 79.957

Střední hodnota kroužku[mm] 79.964

Použitý dotyk[mm] 1.78

teplota prostředí[°C]: 21

Název Hodnota[mm]
Jmenovitý střední průměr (d2) 93.051

Rozteč závitu (P) 3

Tolerance středního průměru (Td2) 0.28

Horní úchylka (es) 0

Střední toleranční pole (ZR) 0.012

Toleranční pole kroužku (TR) 0.023

Přípustné opotřebení kroužku (WGO) 0.0255

Přípustné opotřebení kroužku (WNG) 0.0195

Minimální průměr[mm] 93.0275

Maximální průměr[mm] 93.0505

Opotřebení[mm] 93.0645

Výsledný střední průměr záv. kroužku[mm] 93.058

Hodnocení měření (bez nejistoty měření) kroužek lze dále používat

Tabulka 11
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PŘÍLOHA č. 4

Výsledky měření závitového kroužku dobrý M140x6-6g
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Formulář měření

Název/označení kroužku Závitový kroužek D M140x4-6g

Hodnoty ze simulovaného závitu[mm] 1. měření 2. měření 3. měření

61.593 61.593 61.591

Hodnoty z kroužků[mm] 1. měření 2. měření 3. měření

Horním část 61.646 61.646 61.646

Střední část 61.636 61.646 61.646

Dolní část 61.642 61.641 61.641

Střední hodnota simulo. závitu[mm] 61.592

Střední hodnota kroužku[mm] 61.643

Použitý dotyk[mm] 1.78

teplota prostředí[°C]: 21

Název Hodnota[mm]
Jmenovitý střední průměr (d2) 137.402

Rozteč závitu (P) 4

Tolerance středního průměru (Td2) 0.25

Horní úchylka (es) 0.06

Střední toleranční pole (ZR) 0.012

Toleranční pole kroužku (TR) 0.023

Přípustné opotřebení kroužku (WGO) 0.0255

Přípustné opotřebení kroužku (WNG) 0.0195

Minimální průměr[mm] 137.3185

Maximální průměr[mm] 137.3415

Opotřebení[mm] 137.3555

Výsledný střední průměr záv. kroužku[mm] 137.453

Hodnocení měření (bez nejistoty měření) kroužek lze dále používat

Tabulka 12
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PŘÍLOHA č. 5

Výsledky měření závitového kroužku zmetkový M140x6-6g
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Formulář měření

Název/označení kroužku Závitový kroužek Z M140x4-6g

Hodnoty ze simulovaného závitu[mm] 1. měření 2. měření 3. měření

61.593 61.593 61.592

Hodnoty z kroužků[mm] 1. měření 2. měření 3. měření

Horním část 61.274 61.276 61.276

Střední část 61.276 61.275 61.275

Dolní část 61.275 61.276 61.274

Střední hodnota simulo. závitu[mm] 61.593

Střední hodnota kroužku[mm] 61.275

Použitý dotyk[mm] 1.78

teplota prostředí[°C]: 21

Název Hodnota[mm]
Jmenovitý střední průměr (d2) 137.402

Rozteč závitu (P) 4

Tolerance středního průměru (Td2) 0.25

Horní úchylka (es) 0.06

Střední toleranční pole (ZR) 0.012

Toleranční pole kroužku (TR) 0.023

Přípustné opotřebení kroužku (WGO) 0.0255

Přípustné opotřebení kroužku (WNG) 0.0195

Minimální průměr[mm] 137.069

Maximální průměr[mm] 137.093

Opotřebení[mm] 137.1

Výsledný střední průměr záv. kroužku[mm] 137.085

Hodnocení měření (bez nejistoty měření) kroužek lze dále používat

Tabulka 13
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