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oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Tomáš Trefanec

oponent diplomové práce: Ing. Martin Melichar, Ph.D.

Diplomová práce studenta na téma ,problematika kalibrace závitoých kalibru a
závitoých kalibračních krouŽků velhých rozměrůo. splňuje zadání v plném rozsahu. Práce
je rozdělena do 4 hlavních kapitol a má celkem73 stran.

V úvodní kapitole autor definuje řešenou problematiku, její důležitost a krátce
čtenáře seznamuje s partnerskou ťrrmou DooSAN Škoda Power, s.r.o.' kde byla práce
řešena.

Následně ana|ýzu současného stavu řešené problematiky, vybavení laboratoře, a
používané metody hodnocení závitoých kroužků a trnů.

Ve třetí teoretické kapitole popisuje jednotlivé parametry' které je třeba na závitu
kontrolovat včetně velmi stručného představení potenciálních způsobů měření. Dále jsou
zde zmíněna obecná měřidla pro měření a kontrolu závitit,

V další kapitole student představuje návrh metodiky kalibrace, objevují se zde
zminky o deformaci kalibračních krouŽků vlivem vlastní hmotnosti, teoretický popis a
návrh ýpočtu nejistot měření, způsoby určení limitních hodnot pro střední pruměr u
zéwitových kroužků a v nejposlednější řadě i makra pro výpočty parametru.

V předposlední kapitole se lze na|ért fotodokumentaci a popis rea|izace vlastního
experimentálního měření kalibraěního závitového krouŽku v prostorách metrologiclcych
laboratoří KTo.

Y závěreěné kapitole student pak provádí jen shrnutí předchozích poznatků a
vysledků.

Z pohledu oponenta práce postrádá hlubší analyicky rozbor řešené problematiky,kteý lze
od diplomové práce očekávat, a zaměfuje se pouze na vytvoření kalibračního postupu bez
hlubšího zkoumání dalších souvislostí. Například kapitola věnovaná vlivu orientace
měřeného kusu je autorem řešena jen velice stručně a povze v teoretické rovině. RovněŽ
problematika nejistot měření poskytuje prostor pro mnohem hlubší zkoumání (např. Zde
zce|a chybí posouzení vzájemné korelace jednotliqich dílčích nejistot typu B)

I přes zmíněné nedostatky doporučuji k obhajobě.
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Event. pokračovrání textu na přiložených listech.
Navrhovaná výsledná klasiťftace (nehodící šIvtněte)
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